
 

 1 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

 
 

 

Prot. dig. n. 3487 /2023       Roncoferraro, 21-03-2023 
 

 

          ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

 

OGGETTO: determina di assunzione ufficio di RUP del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricer-

ca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territo-

riali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Titolo progetto: Proviamoci! Non Rinunciare Realizza 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-21716 

CUP: B14D22003990006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra 

le istituzioni scolastiche per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica in attuazione della linea di Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 

divari territoriali; 

VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

I e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 13 del 22-12-2023 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-

2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 82 del 14-02-2023 di approvazione del 

programma annuale dell'esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATA la delibera n. 5 del 24-02-2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario 



 

 2 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica”; 

RICHIAMATA la delibera n. 88 del 14-02-2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18-03-2023 prot. n. 

52708; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21-03-2023 prot. n. 3485; 

TENUTO CONTO della necessità di nominare nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

in base all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DETERMINA 
 

1. di assumere l'ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione di tutti gli interventi e le azioni previste 

nelle diverse fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione del 

progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario fina-

lizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla di-

spersione scolastica”, riportato nella tabella sottostante: 

Codice progetto Titolo progetto Importo autorizzato Codice CUP 

M4C1I1.4-2022-981-P-
21716 

Proviamoci! Non 

Rinunciare Realizza 
€ 114.482,21  B14D22003990006 

 

2. che l'incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e le 

attività gestionali relative alla procedura di affidamento, compresa, avendone competenza, 

l'adozione del provvedimento finale; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina: 

• a fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on line 

• a fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 37 D. Lgs. 33/2013 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

1. Lo svolgimento dell’incarico è a titolo gratuito; 

 



 

 3 

2. a mente di quanto disposto dalle istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del 

MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto 

stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Difato 

 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-03-21T11:10:36+0100




